
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA N° 0071 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1290621.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CARLOS EDUARDO LOBATO REGO, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 57234452/1, do CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS para o CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
28.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 755419

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 23 DE 31 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu artigo 3º que dispõe sobre o valor global do contrato, 
quando excede de R$ 100.000,00, obrigatoriamente terão como fi scal ser-
vidor efetivo, empregado permanente ou comissão por estes composta 
e Cláusula décima primeira do contrato nº 079/2021 e o autos do processo 
2020/675039.
R E S O L V E: I- Revogar a designação dos servidores fi scais: MÔNICA 
CRISTINA SAWADA YANAGUIBASHI matricula nº 57173720-1, cargo: mé-
dica e NAZARÉ DE FÁTIMA SOUZA MARTINS matricula nº 57173720-1, 
cargo médica, publicada no DOE de 22/12/2021, n° 34.806.
II – Designar em substituição os servidores MARCIO GIOVANNI DA SILVA 
GONÇALVES, matricula 54190028-1, cargo Enfermeiro e PATRÍCIA DOS 
SANTOS MOUTINHO COELHO, matrícula nº 54195252-2 cargo Enfermei-
ro ambos lotados na Central Estadual de Regulação/DRA/DDASS/SESPA 
para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 
079/2021seus respectivos termos aditivos no âmbito da SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JANEIRO DE 2022.

Protocolo: 755211

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 08/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/
SESPA/2020- PROC. Nº 2021/1465189

OBJETO: a aquisição do Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
do medicamento DUPILUMAB 300MG para atendimento de pacientes, oriun-
dos de demanda administrativa da SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência presente no Edital constante no processo 2021/1465189.
Data da Assinatura: 31/01/2022
Vigência a partir da assinatura: 31/01/2022 a 30/01/2023
Valor Total: R$ 349.417,74
Dotação Orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte de 
Recurso: 0103
Contratada: JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSP. LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 79.250.676/0001-93, Inscrição Estadual nº 10197851-
61, com sede na Rua Henrique do Rego Almeida, nº 261, Q. AE, Lote 8, 
Setor 01, Brejaru, Palhoça/SC.
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- Secretario Adjunto de Gestão Administrativa, Portaria 335 de 03 de julho 
de 2020.

Protocolo: 755343

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022 -CONTRATO: 38.19 - PROCESSO 
Nº 2022/2884

Empresa Sr. GILMAR SANTANA NUNES. (locação para fi ns não residenciais 
do imóvel situado na Rua José Ribeiro Alves, nº 3700, Bairro Jardim Orien-
te-Altamira/Pará, objeto da matrícula n° 19.159, sob o R-5-M-19, nº 159, 
Livro n°2-AAE, Fls. 269, 1° Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da 
Comarca de Altamira, para abrigar as instalações da Divisão de Endemias, 
CEREST, Almoxarifado e Rede de Frios do 10º CRS/SESPA.)
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercí-
cio de 2022,  Ação: 186523, PTRES: 908338, Elemento de despesa: 3390 
– 39, PI: 4120008338C e Fonte: 0103000000.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 755332

FÉRIAS
.

 PORTARIA N.º 161 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANTO o processo 2022/113250;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora ROSELENE 
DA COSTA GAMA, Identidade Funcional nº 57189082/1, cargo de TÉCNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotada no Laboratório Central, no período de 14 de 
fevereiro de 2022 a 15 de fevereiro de 2022, referente ao período aquisiti-
vo de 10 de setembro de 2020 a 09 de setembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 755259
 PORTARIA N.º 162 DE 31 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANTO o processo 2022/103382;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS 
ANDRÉ DE SOUZA REIS, Identidade Funcional nº 54196626/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado no Hospital Regional-Tucuruí, no período de 01 de 
fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 24 de janeiro de 2021 a 23 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 755468

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1.606/12.01.2022, publicada no 
DOE N°.34.828/13.01.2022, referente a servidora MARIA CELESTE BAS-
TOS MIRALHA, matrícula 103748/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.02.2022 A 02.03.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.02.2022 A 17.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 755223

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o apostilamento01/22- cont.38.19. processo 
2022/2884 –Empresa Gilmar Santana Nunes- protocolo 749563 - publica-
do em 12 de janeiro de 2022- DO 34.827.

Protocolo: 755338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 01/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública CONVOCA Pessoas Jurídicas com 
experiência comprovada em autópsia verbal PARA REALIZAÇÃO DE ANÁ-
LISE DOS ÓBITOS OCORRIDOS NO DOMICÍLIO, SEM ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA, INDEPENDENTE DA CAUSA SUSPEITA, ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO 
DE ENTREVISTA COM FAMILIARES PRÓXIMOS A QUEM FALECEU E UMA 
ANÁLISE EXTERNA DO CORPO (AUTÓPSIA VERBAL) PARA EMISSÃO DE 
DECLARAÇÃO DE ÓBITO (DO), PERMITINDO UMA MAIOR AGILIDADE NA 
LIBERAÇÃO DOS CORPOS PARA OS SEPULTAMENTOS, SEGUNDO ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NA TABELA APROVADA PELA CIB - RESOLUÇÃO CIB/
SESPA Nº 24/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
DATA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 01/02/2022 a 15/02/2022.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas 
Valentina, 2190 – Marco – CEP 66.093-770 - Belém/PA
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Co-
missão Permanente de Licitação da SESPA através do e-mail: cpl@sespa.
pa.gov.br.
Belém, 31 de janeiro de 2022.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 755260


